证券代码：002312             证券简称：川发龙蟒            公告编号：2022-096

四川发展龙蟒股份有限公司

关于与中创新航科技股份有限公司、甘孜州圣洁甘孜投资发

展有限责任公司、眉山市产业投资有限公司

共同投资设立合资公司的公告

一、对外投资概述

四川发展龙蟒股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 6 月 15 日召开

第六届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于投资设立合资公司的议案》，

同意公司与中创新航科技股份有限公司（以下简称“中创新航”）、甘孜州圣洁

甘孜投资发展有限责任公司（以下简称“圣洁甘孜”）、眉山市产业投资有限公

司（以下简称“眉山产投”）共同出资成立四川甘眉新航新能源资源有限责任公

司（已预核名，以下简称“合资公司”）。各方优势互补，以合资公司为主体在

甘孜州投资建设锂资源深加工项目，开展甘孜州锂矿资源勘探开发、矿产品贸易、

精深加工等业务。

合资公司注册资本为人民币 8 亿元，其中中创新航以货币出资 3.2 亿元，占

比 40%；圣洁甘孜以货币及非货币出资 1.6 亿元，占比 20%；眉山产投以货币出

资 1.6 亿元，占比 20%；公司以货币出资 1.6 亿元，占比 20%。本次对外投资的

资金来源于公司自有及自筹资金，根据项目资金需求分期实缴到位。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等规定，本次交易属于

董事会审议范围内，无需提交股东大会审议。本次交易不构成关联交易，也不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方基本情况

（一）中创新航科技股份有限公司

1、公司名称：中创新航科技股份有限公司

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2、企业性质：股份有限公司(非上市)

3、统一社会信用代码：91320413MA1MCGA52K

4、注册资本：150,645.6558 万元人民币

5、法定代表人：刘静瑜

6、住所：常州市金坛区江东大道 1 号

7、经营范围：锂离子动力电池、电池管理系统（BMS）、储能电池及相关

集成产品和锂电池材料的研制、生产、销售和市场应用开发；新能源汽车及零配

件销售；汽车租赁服务；充电桩及充电设备的销售、安装、维修；新能源汽车充

换电设施建设运营；锂离子电池循环利用技术研发；电池回收、销售及市场应用

技术的开发；电池储能技术的研发及储能电站的设计、制造、建设、销售、租赁；

道路普通货物运输；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

8、主要股东：第一大股东为常州金沙科技投资有限公司持股 21.01%，实际

控制人为常州市金坛区人民政府。

9、经查询，中创新航不属于失信被执行人。

10、中创新航与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在关联关系以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关

系。

（二）甘孜州圣洁甘孜投资发展有限责任公司

1、公司名称：甘孜州圣洁甘孜投资发展有限责任公司

2、企业性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

3、统一社会信用代码：91513300MA62G1PX9T

4、注册资本：200 万元人民币

5、法定代表人：徐富祥

6、住所：康定市沿河西路 1 号

7、经营范围：实业投资；能源；矿产；建筑业；文化业；交通运输业；制

造业；轻工业；农牧业；药业；仓储业；物流业的投资；股权投资；旅游项目的

开发与投资；投资管理；资产管理；投资咨询。(不得从事非法集资、吸收公众

资金等金融活动）；信息咨询；企业管理咨询；餐饮服务（取得相关行政许可后

方可经营）。房地产开发；市政设施管理服务；经营管理授权范围内的国有资产；

物业管理服务；停车场服务广告业；仓储服务（不含危化品）；货运服务（不含

危险品）；第三方物流服务、物流代理服务；建材销售；电子商务；农牧产品的

加工销售；酒、饮料及其茶叶零售；中药材销售；纺织服饰及日用品零售；工艺

美术品、陶瓷器销售。（象牙及其制品除外），文化体育用品及其器材销售；珠

宝首饰；保健食品、预包装食品销售；进出口及代理进出口业务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

8、主要股东：甘孜藏族自治州投资发展集团有限公司持股 100%，实际控制

人为甘孜州国有资产监督管理委员会。

9、经查询，圣洁甘孜不属于失信被执行人。

10、圣洁甘孜与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在关联关系以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关

系。

（三）眉山市产业投资有限公司

1、公司名称：眉山市产业投资有限公司

2、企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3、统一社会信用代码：915114000644545033

4、注册资本：285,200 万元人民币

5、法定代表人：杨艾

6、住所：四川省眉山市东坡区东坡大道南一段 79 号凯旋广场 9 幢 2 层

7、经营范围：项目投资；非融资性担保；资产经营及管理；土地一级开发；

批发、零售：商品；物业管理服务。（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

8、主要股东：眉山发展控股集团有限公司持股 100%，实际控制人为眉山市

国有资产监督管理委员会。

9、经查询，眉山产投不属于失信被执行人。

10、眉山产投与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在关联关系以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关

系。

三、拟设合资公司基本情况

1、公司名称：四川甘眉新航新能源资源有限责任公司（已预核名）

2、企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3、注册资本：80,000 万元人民币

4、经营范围：一般项目：选矿；矿物洗选加工；金属矿石销售；贵金属冶

炼；金属与非金属矿产资源地质勘探；许可项目：矿产资源勘查；矿产资源（非

煤矿山）开采。

（以上信息最终以市场监督管理部门予以登记的为准）

5、股本结构

股东名称
认缴注册资本

（万元）
持股比例 出资方式

中创新航科技股份有限公司 32,000 40％ 货币

甘孜州圣洁甘孜投资发展

有限责任公司
16,000 20％

货币、

非货币出资

眉山市产业投资有限公司 16,000 20％ 货币

四川发展龙蟒股份有限公司 16,000 20% 货币

总计 80,000 100％ /

四、合资协议主要内容

（一）投资合作协议主要内容

1、 协议签署方

甲方：甘孜州圣洁甘孜投资发展有限责任公司

乙方：眉山市产业投资有限公司

丙方：中创新航科技股份有限公司

丁方：四川发展龙蟒股份有限公司

2、 合资公司的设立

2.1 各方同意根据本协议约定设立合资公司，合资公司注册地为四川省甘孜

州。各方保证：在合资公司注册成立后，不变更合资公司注册地址和税收解缴地，

除非甲方书面同意。

2.2 合资公司为依据中国法律设立的有限责任公司。

2.3 合资公司设立目的为增强锂矿资源安全保供能力，保障合资公司产品竞

争力及四川动力电池产业链健康、稳定发展，支持四川打造动力电池产业集群。

3、 合资公司的经营范围

3.1 合资公司的经营范围如下：

一般项目：选矿；矿物洗选加工；金属矿石销售；贵金属冶炼；金属与非金

属矿产资源地质勘探；许可项目：矿产资源勘查；矿产资源（非煤矿山）开采（最

终经营范围以市场监督管理部门予以登记的为准）。

3.2 合资公司的主营业务如下：主要从事锂矿采选、加工、销售业务。

4、 合资公司注册资本

合资公司注册资本 8 亿元，各方认缴的注册资本、持股比例及出资方式如下：

股东名称
认缴注册资本

（万元）
持股比例 出资方式

甘孜州圣洁甘孜投资发展

有限责任公司
16,000 20％

货币、

非货币出资

眉山市产业投资有限公司 16,000 20％ 货币

中创新航科技股份有限公司 32,000 40％ 货币

四川发展龙蟒股份有限公司 16,000 20% 货币

总计 80,000 100％ /

5、 出资时间及出资方式

5.1 首期出资：在合资公司注册登记后的 10 个工作日内，各方按照各自认缴

出资额的 1.25%完成首期货币出资，共计 1000 万元，其中，甲方实缴出资 200

万元，乙方实缴出资 200 万元，丙方实缴出资 400 万元，丁方实缴出资 200 万元。

5.2 第二期出资：在甘孜州锂矿探矿权挂牌后，据挂牌公告实缴到位的注册

资本、保证金额度要求，各方按照认缴出资比例进行资本金实缴，至少在挂牌后

10 个工作日内实缴到位（最终到位时间以挂牌公告要求的时间为准）。

5.3 第三期出资：各股东根据勘查方案，将勘查、探转采费用按认缴出资比

例进行实缴，股东会按特别决议程序作出投资决议后 15 个工作日内实缴到位。

5.4 第四期出资：股东会按特别决议程序作出对于项目建设的投资决议后 15

个工作日按认缴出资的比例进行实缴。

5.5 各方同意甲方除首期出资外，其余各期可依据法律规定，以甲方现有权

属无瑕疵的固定资产及项目所在地的土地使用权评估作价的方式履行出资义务，

甲方以固定资产及项目所在地的土地使用权评估作价进行实缴出资时，固定资产、

土地使用权评估价格需其余三方认同，对于实缴资本金不足部分，甲方保证在约

定的出资时间内以现金方式补足。

6、 合资公司治理结构

6.1 党组织

合资公司按照《中国共产党章程》等有关规定，设立基层党组织，建立党的

工作机构，配备党务工作人员，开展党的活动。合资公司党组织实行属地管理原

则，归属合资公司所在地党委管理，党组织书记由甲方委派的董事长担任。

6.2 股东会

合资公司股东会由全体股东组成，股东会是合资公司的最高权力机构。

6.3 董事会

6.3.1 公司设董事会，对股东会负责。董事会由 7 名董事组成，设置职工董

事 1 名，经公司职工通过职工代表大会、职工大会或者其他形式民主选举产生；

其余董事由股东提名，股东会选举产生，其中，甲方提名 1 名董事，乙方提名 1

名董事，丙方提名 3 名董事，丁方提名 1 名董事。董事任期三年，任期届满，可

连选连任。

6.3.2 合资公司设董事长 1 名，董事长由甲方提名的董事担任。董事长任期

三年，可连派连任。

6.4 监事会

公司设监事会，由 3 名监事组成，乙方和丁方各提名 1 名监事，由公司股东

会选举产生；职工监事 1 名，由公司职工代表大会、职工大会或者其他形式民主

选举产生。监事的任期为每届三年，可连选连任；公司的董事、高级管理人员不

得兼任监事。公司监事会设监事会主席 1 名，全体监事过半数选举产生，任期三

年，可连选连任。

6.5 经营管理机构

6.5.1 合资公司设总经理 1 名，由丙方委派，任期三年，可连派连任。根据

公司需求通过市场化招聘副总经理及总工程师。

6.5.2 合资公司设财务负责人 1 名，通过市场化招聘。

6.6 法定代表人

合资公司的法定代表人由总经理担任。

7、 业务安排

7.1 矿权获取

各方同意，以合资公司作为主体，全力支持合资公司在甘孜州内进行锂矿资

源的勘探、开发及综合利用。

7.2 勘查工作

支持合资公司按照市场原则选聘具备相关资质的企业开展地质勘查工作。

7.3 产品销售

7.3.1 合资公司项目投产后，按照市场原则合理制定产品定价机制。锂矿产

品优先保障丙方在眉山电池项目产业链配套（包含满足且用于丙方配套需求的丁

方），以及丙方和丁方在眉山且配套丙方电池项目锂矿资源加工。

7.3.2 如未来合资公司开采锂矿产品的付现成本显著高于锂矿产品市场价，

为维护全体股东的利益，各方股东应召开临时股东会按照特别决议程序审议合资

公司是否暂停开采锂矿事项。

8、 股权转让的特殊约定

8.1 各方股权转让

8.1.1 甲方和乙方相互之间转让其持有的合资公司股权，丙方和丁方同意该

等股权转让并放弃优先购买权。

8.1.2 甲方向甘孜州内国有企业（指国有全资或控股企业）转让其持有的合

资公司股权时，另外三方均同意该等股权转让并放弃优先购买权。

8.1.3 乙方向眉山市内国有企业（指国有全资或控股企业）转让其持有的合

资公司股权时，另外三方均同意该等股权转让并放弃优先购买权。

8.1.4 丙方向其下属企业（指全资或控股）转让其持有的合资公司股权时，

另外三方均同意该等股权转让并放弃优先购买权。

8.1.5 丁方向其下属企业（指全资或控股）转让其持有的合资公司股权时，

另外三方均同意该等股权转让并放弃优先购买权。

除上述约定之外的其他股权转让事项，按照公司法和合资公司章程规定执行。

8.2 如本协议第 8.1 条所述股权转让按照国有资产管理相关规定须在依法设

立的产权交易场所公开进行的，应当在该产权交易场所内按照产权交易机构的交

易规则办理相关手续。

8.3 如本协议第 8.1 条所述股权转让按照国有资产管理相关规定须依法进行

审计、评估的，合资公司应当给予配合。

8.4 如各方根据本条前述规定转让其持有的合资公司股权，应保证受让方签

署同意加入本协议并承继转让方在本协议下的一切权利义务。

8.5 甲方或乙方根据国有资产管理相关规定对其持有的合资公司股权进行无

偿划转，不受本条前述规定的限制，其余各方均同意，且应当采取一切必要行动

协助完成该等股权划转。

8.6 各方拟质押其持有的合资公司股权的，须取得合资公司全体股东的一致

书面同意，但为合资公司债务提供担保的除外。

9、 设立帮扶资金

9.1 帮扶资金的设立

各方一致同意：在合资公司正式生产后，自愿每一会计年度设立“帮扶民族

地区发展专项资金”（以下简称“帮扶资金”），并自愿将帮扶资金通过货币捐

赠、项目援建等形式用于同甘孜藏族自治州人民政府（以下简称“甘孜州政府”）

建立稳定、长效的利益共享帮扶机制（具体形式由合资公司同甘孜州政府在具体

实施过程中商议确定）。

9.2 帮扶资金用途

用于甘孜州公益事业、慈善活动、基础设施建设、公共服务提升、民生改善

等事项。

9.3 帮扶资金设立的期限

从合资公司正式生产之日至合资公司注销解散或停产之日。

（二）补充协议

1、 协议签署方

甲方：甘孜州圣洁甘孜投资发展有限责任公司

乙方：眉山市产业投资有限公司

丙方：中创新航科技股份有限公司

丁方：四川发展龙蟒股份有限公司

2、 借款

2.1 甲方以其现有权属无瑕疵的固定资产及项目所在地的土地使用权评估作

价的方式履行出资义务时，对于实缴资本金不足部分，甲方可通过向乙丙丁三方

借款的方式补齐。

2.2 甲方每次借款时，甲方借款由乙丙丁三方按照如下比例分摊：乙方向甲

方出借比例为 25%、丙方向甲方出借比例为 50%、丁方向甲方出借比例为 25%。

2.3 甲方每次借款的期限为 3—5 年，具体期限以各方届时签订的借款协议为

准。

2.4 甲方借款利率以借款协议签订日全国银行间同业拆借中心公布的同期贷

款市场利率（LPR）为准。

2.5 甲方作为债务人，同意将其持有的合资公司的足值股权质押给乙丙丁三

方，作为偿还债务的担保措施，并配合办理股权质押登记。

2.6 乙丙丁三方确保在甲方出资时限前向甲方足额出借出资资金。

3、 帮扶资金

3.1 帮扶资金的设立、用途、期限相关内容同《投资合作协议》。

3.2 具体实施约定

（1）帮扶资金的计提方式和计提金额

各方一致同意，依据合资公司每一会计年度生产的锂辉石精矿（Li2O 含量

6.0％）按 500 元／吨（以下简称“帮扶资金标准”）计算当年度的帮扶资金。

合资公司每一会计年度的帮扶资金总金额＝合资公司每一会计年度生产的锂辉

石精矿（Li2O 含量 6.0％）总吨数×人民币 500 元。若合资公司生产的锂辉石精

矿 Li2O 含量＞6.0％或＜6.0％，则每吨锂辉石精矿的帮扶资金标准应乘以折算系

数，折算系数=锂辉石精矿 Li2O 实际含量/6%，具体结算方式应由合资公司与甘

孜州政府另行协商。

（2）因不可抗力、矿业周期波动等特殊情况对合资公司经营造成较大影响

的，可按“一事一议”原则向甘孜州有关部门申请处理方案。

（3）帮扶资金给予形式、接收主体、接收时间、接收程序等，由合资公司

同甘孜州政府在具体实施过程中商议确定。

3.3 帮扶资金事项表决

帮扶资金相关事项需提交股东会进行表决的，各方一致同意该表决事项，由

于该表决事项在《补充协议》中各方已一致同意，各方只需在相关决议上签字、

盖章。帮扶资金相关事项在实施过程中需调整的，各方应在充分听取甘孜州政府

的意见基础上，股东会上一致同意该需表决事项，并按本条前述约定股东会表决

程序和方式通过该需表决事项。

3.4 帮扶资金的组织督促

各方一致同意授权甲方牵头组织并督促各方及合资公司积极实施、执行《补

充协议》约定的有关帮扶资金的所有事项。在甲方组织督促的过程中，帮扶资金

有关事宜出现停滞、不能实施（执行）等情形的，进而导致《补充协议》中帮扶

资金事宜无法（不能）履行的；在此情形下，甲方不承担任何责任（包括但不限

于违约、赔偿等）。同时守约股东可要求造成帮扶资金事宜不能履行的相关责任

方（人）赔偿由此给守约股东造成的全部损失（直接损失和预期利益）。

3.5《补充协议》中关于帮扶资金未尽事宜，在合资公司设立后，各方一致

同意召开股东会予以表决，表决程序和方式以《补充协议》第 3.3 条的约定为准。

3.6《补充协议》关于帮扶资金的有关事宜应在合资公司章程中予以全部载

明。

3.7 各方一致同意，帮扶资金相关事项（包括但不限于帮扶资金标准、帮扶

期限、帮扶资金总金额等事项）的调整赋予甲方在股东会一票否决权。

4、 其他

4.1《补充协议》为《投资合作协议》的补充，与《投资合作协议》具有同

等法律效力。《补充协议》与《投资合作协议》的约定存在不一致的，应以《补

充协议》的约定为准。《补充协议》未约定的适用《投资合作协议》的约定。

4.2《补充协议》于各方加盖公章（含骑缝章）且法定代表人或授权代表签

字或加盖名章之日起成立，在各方取得各自有权机构或决策机构批准文件后生效，

《补充协议》生效后对各方均具有约束力。各方仅能通过由其签署的书面协议修

订或变更《补充协议》，且该等修订自各方正式签署并取得批准文件（如需）后

立即生效。

五、本次投资的目的、对公司的影响及存在的风险

（一）本次投资的目的

公司在四川省德阳市和攀枝花市分别投资建设锂电新能源材料项目，上游锂

矿资源是前述两个项目的必要元素之一，本次投资旨在获取四川省内优质锂矿资

源，增强锂矿资源安全保供能力，解决公司锂矿资源卡脖子问题，进一步优化公

司业务架构和提升公司产品竞争力，促进公司可持续发展。

（二）本次投资对公司的影响

本次投资设立合资公司合作开展甘孜州锂矿资源勘探开发、矿产品贸易、精

深加工等业务，有利于公司获取四川省内优质的锂矿资源，有利于为公司锂电新

能源材料项目提供原料保障，有利于公司打造“硫-磷-钛-铁-锂-钙”多资源绿色

低碳产业链，符合公司的战略方向和实际经营需要。公司目前财务状况稳健，本

次对外投资的资金来源为自有及自筹资金，不会对公司主营业务、持续经营能力

及资产状况造成不利影响，不存在损害公司及全体股东利益、尤其是中小股东利

益的情形。

（三）本次投资存在的风险

1、本次投资存在合资公司经营过程中可能面临宏观经济、行业政策、市场

变化、资金管理、经营管理等方面的风险。公司将充分关注行业及市场的变化，

发挥自身优势，全力支持合资公司防范并化解各类风险。

2、本次投资设立合资公司，在甘孜州开展锂矿资源勘探开发、矿产品贸易、

精深加工等业务，但目前尚未确定矿权标的，合资公司业务开展存在不确定性，

请投资者注意投资风险。

公司将严格按照法律法规的规定，及时履行后续信息披露义务，敬请广大投

资者注意投资风险，理性投资。

六、备查文件

1、第六届董事会第二十四次会议。

特此公告。

四川发展龙蟒股份有限公司董事会

二〇二二年六月十六日

	四川发展龙蟒股份有限公司
	关于与中创新航科技股份有限公司、甘孜州圣洁甘孜投资发展有限责任公司、眉山市产业投资有限公司
	共同投资设立合资公司的公告
	6.1党组织
	6.2股东会
	6.3董事会
	6.4监事会
	6.5经营管理机构
	6.6法定代表人
	7.1矿权获取
	7.2勘查工作
	7.3产品销售